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Введение 

В современном обществе национальная идея играет решающую роль в 

сохранении и поддержании единства и идентичности нации. Она представляет 

собой своеобразную систему формирования ценностей, идей и установок, 

которые способствуют развитию страны и благополучию ее граждан. Эта 

концепция существует в разных странах, и это обусловливает необходимость 

изучения проблемы. В данной статье мы концентрируемся на работе ученого-

литературоведа Рымгали Нургали, в трудах которого данная концепция нашла 

свое отражение при анализе произведений казахской литературы. В частности, 

в монографии «Алаш ұранды әдебиет» Рымгали Нургали обращается к 

произведениям казахских писателей и анализирует, какие идеи и ценности они 

отражают, а также то, как они воспринимаются читателями.  

Одним из ключевых аспектов, является изучение того, как национальная 

идея отражается в рассмотрении казахской литературой ее прошлого и 

истории. Это позволяет понять, каким образом литература способствует 

формированию коллективной исторической памяти и сохранению 

исторического наследия народа. 

В своих работах Рымгали Нургали обращается к творчеству таких 

писателей как Ыбрай Алтынсарин, Алихан Бокейхан, Міржақып Дулатов, 

Мағжан Жумабаев, Жүсіпбек Аймауытов, Мухтар Әуезов. Он анализирует 

роль казахской литературы в историческом и современном контекстах, 

особенно в отношении вызовов и проблем, связанных с социальными и 

политическими трудностями, которые переживает казахское общество и 

государство. 

Материалы и методы исследования: 

В качестве материала исследования в данной статье рассматривается 

монография академика Рымгали Нургали «Алаш ұранды әдебиет». В анализе 

mailto:Ilyasova_shynar@inbox.ru
mailto:takhan_serik@mail.ru
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используются следующие методы: Критический анализ. Он позволяет сделать 

глубокий анализ трудов ученого, чтобы выявить основные идеи и принципы, 

связанные с национальной идеей; оценить результаты аргументов автора, его 

методы и исследования. Контент-анализ. Дает возможность 

проанализировать содержание работ Рымгали Нургали, чтобы определить, 

какие аспекты национальной идеи он возрождает; изучить основные темы, 

концепции и понятия, используемые автором, и проанализировать, как они 

соотносятся с общей национальной идеей. Исторический анализ. Позволяет 

исследовать исторический контекст, в котором развивалась национальная 

идея в работах Рымгали Нургали. Важным этапом будет изучение того, как 

Рымгали Нургали вписывается в контекст казахстанской научной мысли 

своего времени.  

Результаты и обсуждение 

Художественная литература является выразителем национального 

самосознания, именно в художественных произведениях, а также в 

исследованиях этих произведений, созданных в литературном пространстве 

народности, зачастую отражается смысл существования определенной нации, 

этноса. 

Под национальной идеей понимают обобщение национального 

самопознания, ибо она вбирает в себя всю систему духовных, нравственных 

ценностей людей, их чаяния и мечты. В научных трудах Рымгали Нургали 

ярко выражен философский аспект размышлений на эту тему, его 

исследования пронизаны национальной идеей в интегральном осмыслении. 

Научная деятельность академика Рымгали Нургали направлена на 

обоснование фундаментальных слагаемых полноценного существования 

казахов в качестве самостоятельной этнической общности, таких как 

сохранение и развитие казахского языка, казахской литературы и 

литературоведения. 

В научном наследии академика Рымгали Нургали можно выделить 

важный аспект данной проблемы – соотношение национального и 

общечеловеческого в литературе. Мы должны рассматривать человечество в 

его целом, как великое собирательное существо или социальный организм, 

живые члены которого представляют различные нации. С этой точки зрения 

очевидно, что ни один народ не может жить в законсервированной 

замкнутости, только сам по себе и для себя, но жизнь каждого народа 

представляет лишь определенное участие в общей жизни человечества. 

Органическая функция, которая возложена на ту или другую нацию в этой 

вселенской жизни, – вот ее истинная национальная идея. Так, анализируя 

произведения отечественных писателей, ученый всегда проводит параллели с 

мировой литературой. В то же время в своих произведениях Рымгали Нургали 

рассуждает об истории, традициях, честности, патриотизме – как главных 

аспектах. 

Не секрет, что за семьдесят лет существования Советского Союза и 
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правления Коммунистической партии литература и искусство оценивались 

сквозь призму марксизма-ленинизма. Поэтому новое понимание казахской 

литературы ХХ века, переоценка ее стилистических и жанровых исканий, 

художественного многообразия, эстетического богатства, творчества 

талантливых писателей – задача не из легких. Наука и искусство советского 

периода правления развивались в рамках партийных догм. Рымгали Нургали – 

один из ученых, который испытал на себе действие этих сил.  

В произведениях историков, писателей, в учебниках, различных 

документах, произведениях искусства, фильмах искажалась историческая 

правда о движении Алаш, правительстве Алашорда. Деятели Алаш 

изображались как враги народа, а их труды были под запретом. Несмотря на 

жестокость и бдительность власти и партийных органов, идеи Алаша, дух 

национального освобождения, независимости, особенно в литературе, 

искусстве и науке, не исчезли. Представители Алаш оставили богатое 

наследие в науке, в области литературы, журналистики и перевода. 

В своих трудах академик Рымгали Нупгали пишет о значимости трудов 

представителей Алашорды. Усиление волны общественной активности в 

начале двадцатого века Рымгали Нургали связывает с первой русской 

революцией 1905 года, февральской и октябрьской революциями 1917 года, 

приходом к власти большевиков и установлением советской власти. 

Общественно-политическое движение Алаш объединило представителей 

казахской интеллигенции. Его первоочередными задачами были борьба с 

колонизацией, ликвидация безграмотности, построение свободного, 

независимого, демократического государства, во главу угла ставилась борьба 

за общее благо, стремление к цивилизации, а не интересы определенного 

класса. 

Эти идеи воплотились в произведениях казахской литературы в 

различных жанровых формах драмы и публицистики, в модификациях романа. 

В это время также были переведены классические произведения мировой 

литературы. Таким образом, литературное творчество представителей Алаш, 

наследующее богатые традиции казахского фольклора и отечественной 

литературы, в особенности уроки Абая, ориентирующиеся на классические 

образцы мировой литературы, – все это воспринимается как изначальный этап 

развития казахской литературы. Чтобы обойти политику и тоталитаризм, 

писатели нашли множество способов говорить правду, в частности, проблемы 

современности описывали, погружаясь в глубины истории. Лучшие 

произведения писателей стали духовным достоянием нации, они знакомят нас 

с жизнью казахского народа в большой временной протяженности, полной 

драматизма историей страны. 

В частности, Рымгали Нургали пишет о жизни и достижениях Ахмета 

Байтурсынова, его вкладе в казахскую культуру, образование и науку, а также 

его борьбе за справедливость и против колониальной политики. В этом 

контексте национальная идея в работе Рымгали Нургали связана с 
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выражением уважения к историческим фигурам Казахстана, их вкладу в 

развитие культуры и образования, а также поддержкой идеи просвещения, 

демократии и важности развития и углубления национального самосознания. 

Национальная идея в монографии «Алаш ұранды әдебиет» находит 

разнонаправленное тематическое развитие в тесной связи с понятиями 

культурной идентичности, исторической памяти и поступательного прогресса, 

при безусловном сохранении в содержательном ядре перечисленных 

концептов идеи уникальности национального наследия Казахстана, его 

культуры, истории и литературы. 

Выражение национальной идеи через язык и литературу. Рымгали 

Нургали уделяет большое внимание роли казахского языка и литературы в 

сохранении национальной идентичности. Как отмечает Нургали, казахский 

язык и литература являются неотъемлемыми составляющими национальной 

культуры, играющими ключевую роль в формировании и укреплении 

национального самосознания.  

В статьях академика Рымгали Нургали подчеркивается важность 

фольклора и традиционной литературы. Фольклор не только отражает 

культурные и исторические особенности народа, но и служит средством 

передачи национальных ценностей, традиций и идеалов. Например, в 

исследовании говорится о том, что фольклорные мотивы и темы, такие как 

свобода (азаттық идеясы), единство (түркі бірлігі) и героизм, являются 

фундаментальными для казахской культурной идентичности. Эти элементы 

фольклора служат для укрепления национального духа и поддержания 

культурных традиций: "Фольклорда, тіпті жазба әдебиеттің өзінде қазақ 

ұғымындағы дәстүрлі батырдың айқын, анық кескіні белгілі: ел қорғау 

жолында жанын береді, жолбарыс жүрек, дүдәмал, шәктену, күдіктену жоқ, 

бір қимылдың, бір әрекеттің, бір ерліктің адамы" [124-125]. 

В контексте обсуждения казахского фольклора и традиционной 

литературы часто цитируются классические произведения, такие как 

"Қобыланды" и "Батыр Баян", как примеры, иллюстрирующие национальный 

характер и идеалы. 

Исторические и социальные аспекты национальной идеи. В своих 

трудах Рымгали Нургали анализирует исторические события и их влияние на 

формирование национального самосознания. Академик освещает периоды 

репрессий, описывая их влияние на казахскую интеллигенцию и народ в 

целом, борьбы за независимость, подчеркивая роль этих событий в создании 

национального характера и стремлении к свободе. "ХХ ғасыр басында қазақ 

демократтары ұстанған прогресті бағыт, ағартушылық, ілгерішіл пікірлер 

айтылып, қоршаған ортаның адам тұрпатына, психологиясына жасайтын әсері 

материалистік тұрғыдан дүрыс түсіндіріледі" [156-157] 

Роль выдающихся личностей в развитии национальной идеи. В 

исследовательских работах академика Рымгали Нургали осуществляется 

глубокий анализ вклада выдающихся деятелей казахской культуры и науки в 
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формирование и развитие национального сознания и образовательного 

пространства. Он упоминает важность их достижений и влияние на 

культурное развитие казахского народа. Он приводит примеры конкретных 

личностей, которые стали символами борьбы и независимости, таких как 

Ахмет Байтурсынов, чья жизнь и работа вдохновляли многих на борьбу за 

сохранение казахского языка и культуры: "Ахмет Байтурсыновтың ғалымдық, 

ақындық, публицистік, қайраткерлік істері өз заманында аса жоғары 

бағаланған" [3,4]. 

Алихан Бокейхан является одной из выдающихся фигур в истории 

Казахстана начала XX века. Его вклад в развитие казахской 

государственности, науки, образования и культуры трудно переоценить. 

Будучи ученым, исследователем, публицистом и литературным деятелем, он 

оставил неизгладимый след в истории казахского народа. Среди его 

современников такие выдающиеся личности, как Ахмет Байтурсынов, 

Жусипбек Аймауытов, Миржакып Дулатов, Султанмахмут Торайгыров и 

Магжан Жумабаев, высоко ценили его труды и вклад. Однако в течение 

последних 50-60 лет наследие Алихана Бокейхана сталкивалось с недооценкой 

и искажением. Труд Рымгали Нургали вносит вклад переоценку его 

исторической значимости и восстановления справедливости в оценке его 

вклада в историю и культуру Казахстана. 

Заключение 

Таким образом, национальная идея в трудах академика Рымгали 

Нургали связана с историческими, культурными и социальными аспектами 

развития Казахстана. Она проявляется через обращение к истории казахского 

народа, его традициям, языку и литературному наследию. Национальная идея 

выражена через стремление к сохранению и развитию культурных и 

национальных ценностей. 
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Аннотация. Целью данной статьи является изучение национальной идеи в трудах 

академика Рымгали Нургали, направленных на анализ творчества писателей Алашорды. 

При анализе использовались методы критического анализа, контент-анализа и 

сравнительно-исторический метод с целью выявления основных понятий, связанных с 

национальной идеей. Анализ работ академика Рымгали Нургали показал, что центральное 

место в произведениях авторов Алаша занимает идея укрепления национальной 

идентичности и продвижения национальных ценностей и патриотизма. Исследования 

академика подчеркивают важность сохранения культурной уникальности, языка и 

традиций народа. Работа вносит вклад в изучение национальной идентичности и 

эстетических аспектов в казахской литературе. 

Ключевые слова: Рымгали Нургали, национальная идея, Алаш орда. 

 

АКАДЕМИК РЫМҒАЛИ НҰРҒАЛИ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ 
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Мақаланың мақсаты академик Рымғали Нұрғали шығармаларындағы Алашорда 

жазушыларының шығармашылығын талдауға бағытталған ұлттық идеяны зерттеу. 

Талдау барысында ұлттық идеяға байланысты негізгі ұғымдарды анықтау мақсатында 

сыни талдау, мазмұндық талдау және салыстырмалы тарихи әдіс қолданылды. Академик 

Рымғали Нұрғалидың еңбектеріне жасалған талдау Алаш қайраткерлерінің 

шығармаларында ұлттық бірегейлікті нығайту, ұлттық құндылықтар мен патриотизмді 

насихаттау идеясының басты орын алатынын көрсетті. Академик зерттеулерінде 

халықтың мәдени ерекшелігін, тілі мен салт-дәстүрін сақтаудың маңыздылығына ерекше 

мән берілген. Шығармалардың қазақ әдебиетіндегі ұлттық болмысты, эстетикалық 

аспектілерді зерттеуге қосқан үлесі зор. 

Тірек сөздер: Рымғали Нұрғали, ұлттық идея, Алаш Орда 

 

NATIONAL IDEA IN THE WORKS OF ACADEMICIAN RYMGALI NURGALI 

Abstract. The purpose of this article is to study the national idea in the works of 

academician Rymgali Nurgali aimed at analysing the works of Alashorda writers. The methods of 

critical analysis, content analysis and comparative-historical method were used in the analysis in 

order to identify the main concepts related to the national idea. The analysis of the works of 

academician Rymgali Nurgali has shown that the central place in the works of Alash authors is 

occupied by the idea of strengthening national identity and promoting national values and 

patriotism. The academician's research emphasises the importance of preserving the cultural 

uniqueness, language and traditions of the people. The work make a contribution to the study of 

national identity and aesthetic aspects in Kazakh literature. 

Keywords: Rymgali Nurgali, national idea, Alash horde. 
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Казахстанский читатель ждал книгу, которая могла бы поведать ему, 

как жила Великая степь от границы Китая до седого Каспия, — та самая 

страна, которую безжалостно растоптали жестокие завоеватели, и где 

потом они черпали резервы для своей дальнейшей экспансии. Перед нами 

именно такая книга — исторический роман «Кочевники» — хроника 

событий, которые происходили в казахской степи в период зарождения 

государственности после монгольского нашествия [1]. 

Любой писатель, когда создаёт свой собственный художественный мир, 

вкладывает в него своё видение судьбы, осознанно или нет. Это видение может 

зависеть от взглядов автора на философию, религию, мироздание в целом и 


